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 Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov 

 Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

 

 

Košice:  03.10.2024  

Číslo:   

 

09460/2024/PPODD-47651 

Vybavuje: JUDr. Vlasta Michaľovová 

e-mail: 

vlasta.michalovova@vucke.sk 

telefón: 055 7268 133 

služobný mobil: 0910 750 952 

 

 

ZÁPISNICA 

 

z 7. rokovania Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja, 

konaného dňa 03.10.2024 

na Úrade Košického samosprávneho kraja, Námestie Maratónu mieru č. 1 v  Košiciach 

zasadačka č. 310 (2. poschodie). 

 

 

PROGRAM  ROKOVANIA 

1. Otvorenie, zistenie počtu prítomných členov, schválenie programu rokovania  

2. Žiadosť o prešetrenie podnetu pre podozrenie z porušenia povinnosti verejného funkcionára 

3. Žiadosť o prešetrenie podnetu pre podozrenie z porušenia povinnosti verejného funkcionára 

4. Žiadosť o prešetrenie podnetu pre podozrenie z porušenia povinnosti verejného funkcionára 

5. Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti poslancovi 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

6. Návrhy, podnety a požiadavky 

7. Rôzne 

8. Záver 

 

 

K bodu č. 1   

Otvorenie, zistenie počtu prítomných členov, schválenie programu rokovania  

 

Vyjadrenie: Predsedníčka komisie po privítaní prítomných členov komisie otvorila 7. rokovanie 

komisie. Z celkového počtu 11 členov komisie je prítomných 6 členov komisie, čo je 

nadpolovičná väčšina a komisia je uznášaniaschopná. Z 7. rokovania komisie sa vyhotovuje 

zvukový záznam. Návrh programu rokovania komisie Vám bol zaslaný e-mailom. Teraz 

poprosím vaše pripomienky alebo doplnenia k programu.  

 

Diskusia: /  

 

Záver: Predsedníčka komisie požiadala členov komisie o hlasovanie. 
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Uznesenie č. 7/2024 

Komisia schvaľuje program 7. rokovania komisie.  

 

Hlasovanie č. 1  

Prítomní: 6 

 

Za: 6                                     Proti:  0                          Zdržal sa: 0 

 

Predsedníčka komisie skonštatovala, že program 7. rokovania komisie bol schválený. 

 

K bodu č. 2: 

Žiadosť o prešetrenie podnetu pre podozrenie z porušenia povinnosti verejného 

funkcionára 

  

Vyjadrenie: Predsedníčka komisie v krátkosti oboznámila prítomných členov komisie 

s obsahom podnetu pre podozrenie z porušenia zákona a podnet predložila k nahliadnutiu 

ostatným členom komisie. Podnet pre podozrenie z porušenia zákona bol do podateľne Úradu 

Košického samosprávneho kraja doručený dňa 26.08.2024. Podávateľ podnetu uvádza, že 

podáva podnet pre podozrenie z možného rozporu záujmov v zmysle ústavného zákona č. 

357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

v platnom znení. Uvádza, že rozporu záujmov sa mohla menovaná dopustiť tým, že svoju 

podobizeň, obrazovú snímku, záznam svojho hlasu použil na reklamu. K podnetu predložil 

screenové zábery. Ďalej uvádza, že verejná funkcionárka robila reklamu zdieľaním pod svojim 

vlastným profilom filmu Kávej, ktorý je komerčným produktom a tiež súkromnej vzdelávacej 

inštitúcii Three edu.  

 

Diskusia: V rámci diskusie vystúpila predsedníčka komisie, ktorá uviedla, že keďže sa jedná 

o podnet voči nej samej, tak navrhuje, aby komisia poverila iného člena komisie, aby vyžiadal 

stanovisko ako pri predošlých podnetoch. Členovia komisie navrhli aby bol poverený poslanec 

Ing. Lesňák. 

 

Záver: Predsedníčka komisie požiadala členov komisie o hlasovanie.  

 

Uznesenie č. 8/2024 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

poveruje  poslanca Ing. Milana Lesňáka vyžiadať si písomné vyjadrenie od verejného 

funkcionára – poslankyne JUDr. Tímey Sotákovej k podnetu doručenému dňa 26.08.2024. 

 

 

Hlasovanie č. 2 

Prítomní: 6 

 

Za:  5                                 Proti: 0                      Zdržal sa: 1 

 

Predsedníčka komisie skonštatovala, že návrh bol schválený a poslanec Ing. Milan 

Lesňák prostredníctvom tajomníčky komisie vyžiada písomné vyjadrenie od poslankyne.  
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K bodu č. 3: 

Žiadosť o prešetrenie podnetu pre podozrenie z porušenia povinnosti verejného 

funkcionára 

  

Vyjadrenie: Predsedníčka komisie v krátkosti oboznámila prítomných členov komisie 

s obsahom podnetu pre podozrenie z porušenia zákona a podnet predložila k nahliadnutiu 

ostatným členom komisie. Podnet pre podozrenie z porušenia zákona bol do podateľne Úradu 

Košického samosprávneho kraja doručený dňa 26.08.2024. Podávateľ podnetu uvádza, že 

podáva podnet pre podozrenie z možného rozporu záujmov v zmysle ústavného zákona č. 

357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

v platnom znení. Uvádza, že rozporu záujmov sa mohol menovaný dopustiť tým, že svoju 

podobizeň, obrazovú snímku, záznam svojho hlasu použil na reklamu pre obchodné centrum 

Galéria v Košiciach. K podnetu predložil screenové zábery. Ďalej v podnete uvádza, že OC 

Galéria je podnikateľský subjekt, ktorý na svojom Facebookovom profile v roku 2023 na 

reklamu využil starostu mestskej časti, ktorý je zároveň aj poslancom mestského zastupiteľstva 

a krajského zastupiteľstva KSK. 

 

Diskusia: V rámci diskusie vystúpil poslanec Ing. Lesňák, ktorý uviedol, že je potrebné nazerať 

na všetkých poslancov rovnakým metrom. Ing. Petrovčik uviedol, že si pamätá na uvedenú 

situáciu, že poslanec je na fotografii s komikom, ktorý sa označuje ako „Domi Haly“ . Tiež 

uviedol, že to je v tomto prípade otázka, že to bolo PR video poslanca ako starostu Mestskej 

časti a Domi Haly dostal za to zaplatené. Komisia, ale rieši podnet na poslanca Zastupiteľstva 

Košického samosprávneho kraja, nie ako starostu mestskej časti.  

 

Záver: Predsedníčka komisie požiadala členov komisie o hlasovanie o vyžiadaní si písomného 

vyjadrenia od verejného funkcionára. 

 

Uznesenie č. 9/2024 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

poveruje  predsedníčku komisie vyžiadať si písomné vyjadrenie od verejného funkcionára – 

poslanca Mgr. Marcela Vrchotu k podnetu doručenému dňa 26.08.2024. 

 

 

Hlasovanie č. 3 

Prítomní: 6 

 

Za:  6                                 Proti: 0                      Zdržal sa: 0 

 

Predsedníčka komisie skonštatovala, že návrh bol schválený a prostredníctvom tajomníčky 

komisie vyžiada písomné vyjadrenie od poslanca.  

 

K bodu č. 4: 

Žiadosť o prešetrenie podnetu pre podozrenie z porušenia povinnosti verejného 

funkcionára 

  

Vyjadrenie: Predsedníčka komisie v krátkosti oboznámila prítomných členov komisie 

s obsahom podnetu pre podozrenie z porušenia zákona a podnet predložila k nahliadnutiu 

ostatným členom komisie. Podnet pre podozrenie z porušenia zákona bol do podateľne Úradu 

Košického samosprávneho kraja doručený dňa 10.09.2024. Podávateľ podnetu uvádza, že 
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podáva podnet pre podozrenie z možného rozporu záujmov v zmysle ústavného zákona č. 

357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

v platnom znení. Uvádza, že rozporu záujmov sa mohla menovaná dopustiť tým, že svoju 

podobizeň, obrazovú snímku, záznam svojho hlasu použila na reklamu. K podnetu predložil 

screenové zábery. Ďalej v podnete uvádza, že poslankyňa počas výkonu svojho mandátu na 

svojom profile uverejnila reklamu spoločnosti Rezke, ktorej je spoločníčkou a konateľkou, čím 

mohlo dôjsť k porušeniu vyššie uvedeného zákona. Zároveň podávateľ podnetu uviedol, že 

poslankyňa svojim učinkovaním v relácii TV Markíza V jame levovej, využíva svoju tvár na 

propagáciu súkromného subjektu. 

Zároveň predsedníčka uviedla, že Mgr. Slivenskej na poslednom zasadnutí Zastupiteľstva bola 

doručená písomná výzva na opravu a doplnenie písomného oznámenia za rok 2023, na ktorú 

poslankyňa do dnešného dňa nereagovala. Poslankyňa nemá uvedené či spĺňa nezlučiteľnosť 

funkcie a jej uvedené príjmy v písomnom oznámení sú rozdielne – nižšie, než jej príjmy podľa 

predložených potvrdení o príjme.   

 

Diskusia: V rámci diskusie vystúpil poslanec Ing. Petrovčik, ktorý sa vyjadril, že v tomto 

prípade je v jednej osobe poslankyňa a podnikateľka, ktorá propaguje svoj biznis, čiže nevie 

teraz ako, ako zákon vykladá, keď je raz poslanec aj podnikateľ alebo pani Blaškovičová je aj 

herečka, to teraz ju budeme každý týždeň napádať, že propagovala niečo, predstavenie 

v divadle, bude v reklame nejakej. Poslanec Ing. Lesňák sa vyjadril, že bude propagovať 

predstavenie nejaké. Poslanec Ing. Petrovčik sa vyjadril, že to už by veľkí právnici sa museli 

vyjadriť, že by sme obmedzili jej práva, že ona ako herečka alebo podnikateľka, že ráno ako 

vstane by si musela dať pozor. Poslanec nemá zákaz podnikať ako napríklad starosta alebo 

primátor. Diskutovali, či televízia je v poriadku a zdieľanie statusu nie a či vyzvú televíziu 

Markíza, či koho, aby sa vyjadril. Ing. Petrovčik sa vyjadril, že on by vyzval televíziu, aby sa 

vyjadrila, lebo on čo má informácie, tak toto sa tvári, že je o podnikaní, ale je to čisto len taká 

hra. Otázka je, či poslankyňa propagovala, že je verejným funkcionárom. Poslanec Ing. 

Petrovčik uviedol, že on  to videl a nepropagovala. Ing. Lesňák uviedol, že ak sa nezmienila, 

tak nevidí problém. Predsedníčka komisie uviedla, že v takom prípade by sa asi radšej vzdala 

výkonu verejnej funkcie, akoby mala prestať podnikať, keď toto ju živí. Ak by išlo o starostku 

obce alebo primátorku mesta, ak by podnikať nemohla, ale tento zákaz sa nevzťahuje na 

poslancov.  

K časti týkajúcej sa neúplnosti a nepravdivosti údajov a nereagovaniu na výzvu komisie bolo 

členom komisie predložené k nahliadnutiu písomné oznámenie verejného funkcionára spolu 

s kópiou podaného daňového priznania. V diskusií sa vyjadril poslanec MUDr. Mihalečko, že 

je potrebné poslankyňu vyzvať opätovne. Poslanec Ing. Lesňák sa vyjadril, že je potrebné 

postupovať rovnako pri všetkých poslancoch, tak ako aj v minulosti. Poslanci diskutovali 

o možnosti vyzvania poslankyne opätovne aj v kontexte toho aká sankcia hrozí za uvedené 

porušenia ústavného zákona.  

 

Záver: Predsedníčka komisie požiadala členov komisie o hlasovanie o vyžiadaní si písomného 

vyjadrenia od verejného funkcionára ako aj od televízie Markíza k učinkovaniu v uvedenej 

relácií a o samostatné hlasovanie ohľadne neúplnosti a nepravdivosti údajov uvedených 

v písomnom oznámení za rok 2023. 

 

Uznesenie č. 10/2024 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

poveruje  predsedníčku komisie vyžiadať si písomné vyjadrenie od verejného funkcionára – 

poslankyne Mgr. Zuzany Slivenskej k podnetu doručenému dňa 10.09.2024 ako aj vyžiadať si 
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písomné vyjadrenie od televízie Markíza k učinkovaniu v relácií Jama Levova. 

 

 

Hlasovanie č. 4 

Prítomní: 6 

 

Za:  6                                 Proti: 0                      Zdržal sa: 0 

 

Predsedníčka komisie skonštatovala, že návrh bol schválený a prostredníctvom tajomníčky 

komisie vyžiada písomné vyjadrenie od poslankyne ako aj od televízie Markíza. 

 

Uznesenie č. 11/2024 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

navrhuje  Zastupiteľstvu Košického samosprávneho kraja začať konanie vo veci ochrany 

verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti poslankyni Zastupiteľstva Košického 

samosprávneho kraja Mgr. Zuzane Slivenskej pre porušenie čl. 7 ods. 1 písm. a) a písm. d) 

ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov.  

 

 

Hlasovanie č. 5 

Prítomní: 6 

 

Za:  6                                 Proti: 0                      Zdržal sa: 0 

 

Predsedníčka komisie skonštatovala, že návrh bol schválený. 

 

K bodu č. 5: 

Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov proti 

poslancovi Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

 

Ďalej predsedníčka uviedla, že vzhľadom k požiadavke poslanca JUDr. Ing. Miloša Ihnáta bol 

na dnešné rokovanie písomne pozvaný a upovedomený bol aj podávateľ podnetu Nadácia 

Zastavme korupciu, ktorej zástupca požiadal byť účastný zasadnutia komisie online. Tejto 

požiadavke komisia vyhovela. K ďalšiemu bodu bol teda prizvaný JUDr. Ing. Miloš Ihnát 

a zástupca Nadácie Zastavme korupciu JUDr. Ľubomír Daňko prostredníctvom MS Teams. 

 

Predsedníčka komisie privítala zástupcu Nadácie Zastavme korupciu ako aj poslanca JUDr. Ing. 

Miloša Ihnáta na dnešnom rokovaní komisie.  

 

Vyjadrenie: Predsedníčka komisie informovala členov komisie, že výzvou zo dňa 14.08.2024 

bol poslanec JUDr. Ing. Miloš Ihnát  vyzvaný, aby sa v lehote do 15 dní od doručenia uvedenej 

výzvy vyjadril v súlade s ustanovením čl. 9 ods. 4 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov ku konaniu. Uvedenú výzvu JUDr. 

Ing. Miloš Ihnát prevzal dňa 16.09.2024. Podaním zo dňa 03.09.2024 doručeným Komisii na 

ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov Zastupiteľstva 

Košického samosprávneho kraja dňa 04.09.2024 sa poslanec JUDr. Ing. Miloš Ihnát vyjadril 

nasledovne: „Vážená pani predsedníčka, predovšetkým si dovolím namietať absolútne 

neprofesionálny postup a v rozpore s právom doručenú výzvu, ktorá neobsahuje žiadne prílohy 
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ani podnet, o ktorý opierate svoju výzvu a konštatovania v nej. Výzvu ste mi položili na stôl na 

konaní zastupiteľstva KSK bez akéhokoľvek relevantného preukázania doručenia a bez 

predchádzajúceho upovedomenia o tom, že sa bude komisia zaoberať doručením, ktoré sa ma 

týkať mojej osoby. Žiadam, upriamujúc pozornosť na príslušnú legislatívu, aby som bol 

v súlade s platným právom, nakoľko sa jedná o konanie opierajúce sa o ustanovenia správneho 

práva predvolaný pred komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov pri zastupiteľstve KSK na podanie vysvetlenia a aby mi bol doručený pôvodný 

podnet a to riadne v súlade s ustanoveniami ústavného zákona 357/2004 Z. z. v platnom znení 

a zákonom 71/1967 Zb. v platnom znení. Zároveň zdôrazňujem že som nikdy pre nikoho 

nepózoval a nikdy som nezverejnil status, ktorý je reklamou. Ústavný zákon, o ktorý svoje 

tvrdenia opierate totiž žiadnym spôsobom nedefinuje či má ísť o súkromný alebo verejný 

subjekt v kontexte s čl. 4 ods. 2 ústavného zákona 357/2004 Z. z. v platnom znení, ale má ísť 

o reklamu, ktorá je definovaná len v zákone č. 147/2001 Z. z. v platnom znení, čo v tomto 

prípade absolútne nie je naplnené. „reklama je predvedenie, prezentácia alebo iné oznámenie 

v každej podobe súvisiace s obchodnou, podnikateľskou alebo inou zárobkovou činnosťou 

s cieľom uplatniť produkty na trhu, ak osobitný predpis neustanovuje inak“ Ústavný zákon 

ustanovuje, že „verejný funkcionár nesmie používať svoju osobu, meno a priezvisko, 

podobizeň, obrazovú snímku, záznam svojho hlasu alebo svoj podpis na reklamu.“ Reklama 

síce má viac zákonných definícií, no rozhodujúca je tá, ktorá sa týka komerčnej reklamy a ktorá 

je obsiahnutá v zákone o reklame, t.j.: „predvedenie, prezentácia alebo iné oznámenie v každej 

podobe súvisiace s obchodnou, podnikateľskou alebo inou zárobkovou činnosťou s cieľom 

uplatniť produkty na trhu.“ K tomuto záveru sa prikláňa aj Ústavný súd a príslušný výbor NR 

SR. Teda opierajúc sa o vyššie uvedené žiadam, aby som bol predvolaný v súlade so zásadou 

ústnosti, objektívneho zisťovania materiálnej pravdy, zákonnosti a precedenčnou zásadou pred 

komisiu s možnosťou podať osobne vysvetlenie a zároveň doručiť relevantné doklady a žiadam, 

aby mi bolo preukázané, ako to v podaní tvrdíte, že som pózoval pre značku SUZUKI a to 

preukázaním objednávky, zmluvy či iného dokumentu od spoločnosti, na ktorú vo výzve 

poukazujete. Ďalšie návrhy na doplnenie dokazovania predložím v rámci ústneho konania, na 

ktoré žiadam, aby som bol riadne v súlade s právom predvolaný. Zároveň naďalej trvám na 

doručení podnetu, ktorý ste ako podklad pre výzvu použili, nakoľko tento mi doposiaľ doručený 

nebol žiadnym spôsobom.“  

Ďalej predsedníčka komisie informovala členov komisie, že výzvou zo dňa 14.08.2024, 

doplnenou dňa 03.09.2024 bola spoločnosť AUTO-MOKRÁŇ, s.r.o. vyzvaná aby sa v lehote 

do 15 dní od doručenia uvedenej výzvy vyjadrila k okolnostiam vyhotovenia fotografie, ktorá 

bola súčasťou podnetu a súčasťou výzvy, t.j. aby sa spoločnosť vyjadrila k skutočnosti kým 

bola uvedená fotografia vyhotovená, za akým účelom bola uvedená fotografia vyhotovená, 

v akých priestoroch došlo k vyhotoveniu uvedenej fotografie. Tiež bola uvedená spoločnosť 

vyzvaná, aby sa vyjadrila, či bola uvedená fotografia použitá zo strany spoločnosti AUTO-

MOKRÁŇ, s.r.o. a ak áno, za akým účelom spoločnosť použila uvedenú fotografiu, či došlo zo 

strany spoločnosti k vyplateniu peňažnej odmeny pre JUDr. Ing. Miloša Ihnáta v súvislosti 

s vyhotovením uvedenej fotografie (napr. za vyhotovenie, za pózovanie na uvedenej fotografii), 

či došlo zo strany spoločnosti k poskytnutiu inej výhody, resp. iného ako peňažného plnenia 

JUDr. Ing. Milošovi Ihnátovi za pózovanie na uvedenej fotografií. Uvedenú výzvu spoločnosť 

AUTO-MOKRÁŇ, s.r.o. prezvala dňa 06.09.2024 a jej doplnenie dňa 09.09.2024. Podaním zo 

dňa 09.09.2024 doručeným Komisii na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja dňa 16.09.2024 sa spoločnosť 

AUTO-MOKRÁŇ, s.r.o. vyjadrila nasledovne: „ Prehlasujeme, že JUDr. Ing. Miloš Ihnát, ani 

JUDr. Beáta Zemková neboli nikdy našou obchodnou spoločnosťou využití ani objednaní na 

akékoľvek marketingové služby či reklamu v prospech našej obchodnej spoločnosti, nikdy pre 

našu obchodnú spoločnosť reklamu nerealizovali. Naša obchodná spoločnosť ani spoločnosť 
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SUZUKI, ktorú zastupujeme v Košiciach nemá a nikdy nemala žiaden zmluvný vzťah na 

propagáciu, či reklamu s uvedenými osobami. Nad rámec uvádzame, že uvedené osoby sú 

dlhoročnými zákazníkmi a majiteľmi vozidiel SUZUKI a majú v postavení zákazníka rovnaké 

postavenie ako ostatní. Podľa našich informácií, zverejnená fotografia nebola zhotovená ani 

propagovaná našou obchodnou spoločnosťou, ale bola zverejnená na súkromnom profile 

a nebola žiadnou platenou reklamou, ktorú by si naša obchodná spoločnosť objednala. 

Zverejnenie fotografie na súkromnom profile bolo súkromnou aktivitou a činnosťou vyššie 

uvedených osôb, pričom máme rovnako za to, že nesponzorovaný status na súkromnom profile 

fyzickej osoby sa nemôže v žiadnom prípade posudzovať za rozporný s príslušnou zákonnou 

úpravou. Od akéhokoľvek spájania našej obchodnej spoločnosti s platenými marketingovými 

službami uvedených osôb sa dištancujeme.  

 

Vzhľadom k tomu, že prostredníctvom ms teams je pripojený aj zástupca Nadácie Zastavme 

korupciu, ktorá podávala podnet, p. Daňko, dávam mu priestor na vyjadrenie.  

 

Vyjadrenie: Pán Daňko na úvod poďakoval za možnosť pripojiť sa na rokovanie komisie online. 

Ďalej uviedol, že Nadácia bežne dostáva rôzne podnety od rôznych osôb aj čo sa týka takejto 

činnosti čo je teraz tu prejednávaná a aj v tomto prípade dostali podnet od konkrétnej osoby, ale 

vzhľadom na to, že táto osoba nechcela byť menovaná, tak zo zákona nesmú prezradiť jej meno 

o koho išlo. Tento podnet v Nadácií vyhodnotili žeby mohlo ísť o podozrenie z porušenia 

zákona o ochrane verejného záujmu, konkrétne čl. 4 ods. 2 písm. f)  týkajúci sa, že osoba 

nemôže použiť svoju osobu, svoju podobizeň na reklamu. Tiež uviedol, že Nadácia nemá žiadne 

kompetencie ani ďalej vypočúvať tieto osoby, alebo získavať ďalšie skutočnosti, a preto tento 

podnet odstúpili príslušnému orgánu, ktorý je vo veci oprávnený konať, získavať ďalšie 

informácie a vecou sa zaoberať, teda odstúpili to komisii. Uviedol, že žiadne iné skutočnosti 

okrem tých, ktoré odstúpili im nie sú známe. Na posúdenie právnej stránky, či naozaj ide 

o porušenie zákona alebo nejde uviedol, že sa nechce do toho zapájať. Vyhodnotili to 

podozrenie aj z toho dôvodu, že pod týmto obrázkom, ktorý bol verejne dostupný na sociálnej 

sieti a bol pravdepodobne zverejnený pani Beátou Zemkovou bol text kde spolu s Milošom 

Ihnátom ďakujú Suzuki za pozvanie a obaja tejto značke fandíme a v Košiciach majú skutočne 

zastúpenie na vysokej úrovni, čo v nich vzbudilo podozrenie, žeby naozaj mohlo ísť 

o propagáciu tejto značky na verejnosti, čiže v podstate o reklamu. Podotkol že aj podľa ich 

názoru je potrebné to vykladať za tým účelom za akým táto fotografia bola zverejnená a ten 

text môže navodzovať dojem, že ide o propagáciu tejto značky. Samozrejme je tu otázka, že 

pán Miloš Ihnát text nezverejnil, ale bol na facebooku označený, čiže mal možnosť túto 

fotografiu stiahnuť alebo s ňou nesúhlasiť, keďže bola zverejnená dlhší čas.  

 

Následne predsedníčka komisie vyzvala  členov komisie ako aj JUDr. Ing. Ihnáta na otázky 

a diskusiu.  

 

Diskusia: V rámci diskusie vystúpil poslanec Ing. Lesňák a uviedol, že za neho bolo uvedené 

všetko čo vlastne potreboval vedieť.  

 

Vyjadrenie: Predsedníčka komisie poďakovala za vyjadrenie a v zmysle ustanovenia čl. 9 ods. 

4 ústavného zákona dala možnosť verejnému funkcionárovi, JUDr. Ing. Milošovi Ihnátovi, proti 

ktorému sa vedie konanie, aby sa vyjadril ku konaniu. 

 

Vyjadrenie: Poslanec JUDr. Ing. Miloš Ihnát sa vyjadril obsiahlo. Uviedol, že navrhuje, aby 

bolo rozhodnuté vo veci tak, že konanie bude zastavené, nakoľko sa nedopustil žiadneho 

z konania, ktoré predpokladá ústavný zákon na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 



   

8 

 

verejných funkcionárov v platnom znení. JUDr. Ing. Ihnát uviedol, že požaduje, aby komisia 

ako orgán konajúci vo veci vyžiadal od spoločnosti Meta, ktorá je vlastníkom sociálnej siete 

Facebook, odkedy bol status dokedy publikovaný, kto ho publikoval či bol niekým zdieľaný, 

aký mal dosah, či bol sponzorovaný a ako mohol ovplyvniť hospodársku súťaž. Tiež navrhol, 

aby komisia vyžiadala od výboru NR SR pre nezlučiteľnosť funkcií stanovisko k obdobným 

prípadom, kde výbor už rozhodol. Ďalej uviedol, že je z jeho pohľadu nevyhnutné zdôrazniť, 

že jednak nikdy žiadnu reklamu, ktorú označuje Nadácia ako oznamovateľ podnetu nezverejnil, 

nikdy pre obchodnú spoločnosť AUTO-MOKRÁŇ, s.r.o. či značku auta Suzuki nerobil žiadnu 

reklamu, nebol na ňu ani objednaný, ani mu za nič obdobné neboli poskytované žiadne výhody, 

čo aj potvrdzuje spoločnosť AUTO-MOKRÁŇ, s.r.o. Nikdy sa nejednalo o reklamu pre ich 

spoločnosť a spoločnosť aj konštatuje vo svojom vyjadrení, o ktoré požiadal s JUDr. Zemkovou, 

že sa od veci dištancujú a ohradzujú sa voči tomu. Tiež sa vyjadril k podnetu Nadácie, že nie je 

podpísaný oprávnenou osobou a navrhol, aby si komisia vyžiadala poverenie alebo plnú moc 

na podpisovanie. Vo vyjadrení ešte navrhol vypočutie JUDr. Beáty Zemkovej, ktorá status 

pôvodne zverejnila a to za podmienok stanovených správnym poriadkom a uviedol, že na jej 

výsluchu trvá v prípade, že nedôjde k zastaveniu konania. Na záver JUDr. Ing. Ihnát uviedol, 

že trvá a má za to, že podnet je absolútne neopodstatnený, podaný vadne a vágne a má za to, že 

sa nedopustil žiadneho porušenia zákona. Komisia má podľa jeho názoru pripraviť rozhodnutie, 

ktorým toto konanie zastaví. Uviedol, že na vykonaní navrhnutých dôkazov trvá a prikložil 

stanovisko spoločnosti AUTO-MOKRÁŇ, s.r.o., ďalej JUDr. Ing. Ihnát uviedol, že uvedené 

stanovisko predloží v písomnej forme aj do podateľne Úradu KSK.  

 

Vyjadrenie: Následne predsedníčka komisie poďakovala JUDr. Ing. Ihnátovi za vyjadrenie a  

vyzvala zástupcu Nadácie Zastavme korupciu – JUDr. Ľubomíra Daňka ako aj ostatných členov 

komisie na diskusiu. 

 

Diskusia: V diskusií sa vyjadril zástupca Nadácie Zastavme korupciu JUDr. Daňko, ktorý 

uviedol, že môže len doplniť, že pani Petková nie je štatutár nadácie, ale má plnomocenstvo na 

zastupovanie Nadácie a je riaditeľka Nadácie, a pokiaľ je potrebné, tak vedia takéto 

plnomocenstvo doposlať alebo zabezpečiť a uviedol, že podnet môže podať ktorákoľvek osoba. 

Nemal žiadne otázky. V diskusií vystúpil poslanec Ing. Lesňák a uviedol, že si vypočul obe 

strany a vyskladal si svoj obraz. Tiež vystúpil poslanec PhDr. Volný, Phd. a uviedol, že má tiež 

jasný názor na vec len sa chce opýtať pána kolegu (JUDr. Ing. Ihnáta), či neuvažuje o tom, že 

teraz v politike sa používajú také zvieracie názvy na adresu niektorých kolegýň a kolegov 

a pokiaľ vieme on nebol na poslednom zastupiteľstve v auguste, ale že sa vyjadril ako názor 

o svojich kolegoch, že sú nejaké ovce alebo niečo také. Do toho vstúpil JUDr. Ing. Ihnát 

a uviedol, že uviedol, že nesprávajte sa ako teľatá som povedal. Ďalej sa spýtal poslanec PhDr. 

Volný, PhD., či neuvažuje žeby sa za to ospravedlnil im ako kolegom. K tomu poslanec JUDr. 

Ing. Ihnát uviedol, že sa išlo hlasovať a nebolo nič na stole, že už len ten vnem človeka ako 

obvineného, podozrivého. K uvedenému sa ohradil poslanec Ing. Lesňák, že sa vyhradzuje proti 

slovu obvinený. K uvedenému sa poslanec JUDr. Ing. Ihnát vyjadril, že sa opravuje na 

podozrivý a že povie v mikrofóne k tomu pár slov. Ing. Lesňák sa opýtal JUDr. Ing. Ihnáta, že 

keby každý tak zbrklo reagoval, že ako by vyzerali tie zastupiteľstvá. Ďalej uviedol, že prišiel 

podnet a poslanci sú zo zákona povinný sa tým zaoberať, a preto sa tým zaoberajú. 

 

Zasadnutie komisie opustil poslanec JUDr. Ing. Miloš Ihnát a zástupca Nadácie Zastavme 

korupciu JUDr. Ľubomír Daňko sa odpojil z pripojenia ms teams. 

 

Diskusia: Členovia komisie začali diskutovať ohľadne konania voči poslancovi JUDr. Ing. 

Milošovi Ihnátovi. Vyjadril sa poslanec MUDr. Mihalečko, že zjavné je, že to nebola platená 
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reklama, a že je to tak ako pán poslanec hovorí, že prakticky ani on nevedel, že to kolegyňa 

zverejnila, a že určite to nebolo platené a že sa teda nejedná o reklamu. Predsedníčka komisie 

uviedla, že existuje aj výklad a nález ústavného súdu, že pokiaľ k tomu neexistuje nejaká 

zmluva o spolupráci alebo finančný prospech, tak nejde o reklamu. Poslanec PhDr. Volný PhD. 

uviedol, že každý bol alebo je v nejakých funkciách a dostáva rôzne pozvania od rôznych firiem, 

ktoré to potom zverejnia, že to by už nikam nechodil, že nejde o reklamu a že navrhuje, aby sa 

konanie zastavilo. Ing. Lesňák uviedol, že súhlasí a je toho istého názoru. Vyjadril sa aj Ing. 

Petrovčik, že súhlasí, lebo ak by sa konalo naopak, tak by sa otvorila veľká pandorina skrinka.  

 

Záver: Predsedníčka  predniesla návrh na uznesenie.  

 

Uznesenie č. 12/2024 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

A)  

berie na vedomie  

vyjadrenie verejného funkcionára, poslanca Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

JUDr. Ing. Miloša Ihnáta ku konaniu vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu 

záujmov vedenému proti nemu podľa čl. 9 ods. 2 písm. b)  ústavného zákona,  

B) 

navrhuje  

Zastupiteľstvu Košického samosprávneho kraja rozhodnúť vo veci ochrany verejného záujmu 

a zamedzenia rozporu záujmov podľa čl. 9 ústavného zákona vedenom proti poslancovi 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja JUDr. Ing. Milošovi Ihnátovi pre porušenie čl. 

4 ods. 2 písm. f) ústavného zákona takto:  

 

Konanie vo veci ochrany verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov podľa čl. 9 

ústavného zákona proti poslancovi Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja JUDr. Ing. 

Milošovi Ihnátovi zastavuje. 

 

C)  

poveruje 

JUDr. Tímeu Sotákovú, predsedníčku Komisie  

na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov Zastupiteľstva 

Košického samosprávneho kraja podpísaním a doručením písomného rozhodnutia podľa čl. 9 

ods. 13 ústavného zákona v súlade s čl. 9 ods. 5 ústavného zákona. 

 

Hlasovanie č. 6 

Prítomní: 6 

 

Za:    6                                    Proti:         0                   Zdržal sa: 0 

 

Predsedníčka komisie skonštatovala, že návrh bol schválený. 

 

K bodu č. 6: 

Návrhy, podnety a požiadavky 

 

Vyjadrenie: V rámci tohto bodu programu predsedníčka komisie vyzvala prítomných na 

podanie návrhov, podnetov a požiadaviek. Pri rokovaní v tomto bode je možné podávať návrhy, 

podnety a  požiadavky, o ktorých sa má hlasovať. Predsedníčka komisie oboznámila 
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prítomných členov komisie o tom, že poslanec Michal Domik doplnil svoje písomné oznámenie 

o fotokópiu daňového priznania, avšak asi omylom vymenil príjmy uvedené v časti C bode 6 

písomného oznámenia, keď príjmy uvedené v písmene a) mali byť uvedené v písmene b) 

a naopak. Je na zvážení ako v tomto prípade postupovať. 

 

Diskusia: V rámci diskusie vystúpili viacerí poslanci a uviedli, že keďže ide zrejme o omyl 

a chybu v písaní je potrebné ho e-mailovou správou vyzvať na opravu.  

 

Záver: Predsedníčka komisie požiadala tajomníčku komisie o odoslanie takejto e-mailovej 

správy poslancovi Michalovi Domikovi.   

  

K bodu č. 7: 

Rôzne 

 

Vyjadrenie: V rámci tohto bodu programu predsedníčka komisie vyzvala prítomných na 

vyjadrenie k nejakým skutočnostiam a zároveň uviedla, že pri rokovaní o tomto bode nie je 

možné podávať návrhy, podnety a požiadavky, o ktorých sa má hlasovať 

 

Diskusia: / 

  

K bodu č. 8: 

Záver 

 

Vyjadrenie: Predsedníčka komisie JUDr. Tímea Sotáková konštatovala, že program rokovania 

komisie bol vyčerpaný, poďakovala prítomným za účasť a uviedla, že ďalšie rokovanie komisie 

sa uskutoční po doručení písomných vyjadrení verejných funkcionárov k jednotlivým 

podnetom, a to v priestoroch Úradu Košického samosprávneho kraja a členovia komisie naň 

budú včas pozvaní. 

 

 

 

 

 

 

 

.................................................... 

JUDr. Vlasta Michaľovová 

tajomník komisie 

...................................................... 

JUDr. Tímea Sotáková 

predseda komisie 

 
                                                                                                                                     


